
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ E
SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PARTECIPAZIONE E 
COMUNICAZIONE

Proposta n. 1510 del 09/11/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1427 del 10/11/2023  

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO PER REALIZZAZIONE SPETTACOLO TEATRALE IN 
COLLABORAZIONE CON L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE IN OCCASIONE DELLE 
CELEBRAZIONI DELLA LIBERAZIONE DELLA CITTA' DI CERVIA  ANNO 2023

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
Nell’esercizio dei poteri che le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. n.

267/2000 e dell’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del vigente Regolamento
di Contabilità;
 
Premesso che:

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata
approvata  la  Nota di  Aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) relativa  al
periodo 2023/2025;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, all’interno del quale è presente il
Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo del Piano Dettagliato degli Obiettivi;  

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale di Cervia ha da sempre celebrato le ricorrenze istituzionali per consolidare i
valori  della democrazia e della libertà e ha sempre riconosciuto come beni  collettivi  i  valori  che hanno
ispirato la storia dell’antifascismo, del movimento di liberazione, dei caduti militari e civili e dei martiri di tutte
le guerre, così come richiamato dalla Costituzione repubblicana e dalle leggi della Repubblica Italiana;

- alla città di Cervia nell’anno 2011 è stata conferita la Medaglia al Merito Civile, per il pesante tributo di
martiri, di danni e distruzioni subiti durante i conflitti bellici, nel periodo fascista, durante il secondo conflitto
mondiale e nella guerra di Liberazione,  e per esserci risollevata con grande dignità, senza chiedere alcun
aiuto e sostegno al di fuori della propria comunità, ma con l’impegno e la determinazione di tutti i cervesi,
che si sono impegnati alla ricostruzione e a gettare le basi per una nuova società, fondata sulla libertà, la
democrazia e la solidarietà;

Considerato che:

- a tal fine l’Amministrazione Comunale ogni anno promuove azioni ed interventi mirati a mantenere vivo il



ricordo  di  giornate  e  ricorrenze  che  hanno  segnato  la  storia  italiana  e  quella  della  città  di  Cervia,
relativamente ai temi della democrazia e della Resistenza con il coinvolgimento dell’intera comunità civile e
in particolare delle scuole del territorio  per mantenere viva la memoria e sensibilizzare le nuove generazioni
ad una cultura di pace, di democrazia e di libertà;

Accertato che:

-  in quest’ ottica è ricompreso l’evento teatrale realizzato in teatro  in occasione dell’anniversario del 22
ottobre 2023  in collaborazione con l’artista  MICHELE ZIZZARI nato il 10/11/1958 a Castellamare di
Stabia (NA) e residente a Cervia in Via Eugenio Montale n. 12  C.F.  ZZZ MHL 58S10 C129P
calendarizzato  nell’ambito  delle  celebrazioni  previste  per  la  liberazione della  città  di  Cervia  organizzate
dall’Amministrazione Comunale  in collaborazione con il Comitato Unitario per le celebrazioni istituzionali;

Richiamati:

-   il  Regolamento  per  la  concessione  di  forme di  sostegno  in  attuazione  del  principio  di  sussidiarietà

approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6;

- la Del. di G.C. n. 214 del  12/10/2023 esecutivo nei termini di legge  che: 

-  ha approvato la compartecipazione tra Amministrazione Comunale e l’artista MICHELE ZIZZARI (nato il

10/11/1958 a Castellamare di Stabia (NA) e residente a Cervia in Via Eugenio Montale n. 12 C.F.

ZZZ MHL 58S10 C129P)  al fine di sostenere la realizzazione dell'evento teatrale “Esperando” realizzato

presso il Teatro Comunale in occasione dell’anniversario dellla liberazione della città di Cervia, nella serata

del 22 ottobre 2023;

Vista:

- la relazione consuntiva presentata dal sig MICHELE ZIZZARI  agli atti del Servizio con la quale si attesta

l'attività svolta e si  dichiarano le spese effettivamente sostenute,  mediante la presentazione di  apposite

pezze giustificative;

Ritenuto, pertanto,  di: 

-   procedere all'erogazione di  un contributo fino alla somma di euro  1.500,00 al  sig MICHELE ZIZZARI

(nato il 10/11/1958 a Castellamare di Stabia (NA) e residente a Cervia in Via Eugenio Montale n.

12 C.F.  ZZZ MHL 58S10 C129P)  al fine di sostenere la realizzazione dell'evento teatrale “Esperando”

nell’ambito della programmazione degli eventi realizzati per la celebrazione della liberazione della città di

Cervia ad ottobre 2023; 

Ritenuto di  impegnare la spesa di  euro  1.500,00 che trova copertura finanziaria al  bilancio 2023/2025

esercizio  2023 al  Cap.  01011.04.129413003 avente  per  oggetto  “contributi  per  eventi”  giusta

prenotazione n. 1407/2023 adottata con atto GC n. 214 del 12/10/2023;

Dato che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pagamenti,

conseguenti all’impegno di spesa di cui al pre  sente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti

di cassa del bilancio;

-  come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio

2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento  consentono  il  conseguimento  di  un

risultato  di  competenza non negativo,  secondo il  prospetto  di  cui  all'allegato  10  del  D.lgs.  118/2011 al

rendiconto della gestione;



Di dare atto, inoltre, che la spesa di cui al presente provvedimento non è assoggettata alla normativa in

materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari   (artt.  3  e  6  della  L n.  136/2010  e  successive  modifiche  e

integrazioni) in quanto trattasi di erogazioni di contributi; 

Ritenuto di procedere in merito; 

Visti:

- il D lgs 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

- l’art 53 dello Statuto Comunale;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i.,

con il  responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento comunale

sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di procedere all’erogazione del contributo di € 1.500,00 al sig. MICHELE ZIZZARI   (nato il 10/11/1958 a

Castellamare di Stabia (NA) e residente a Cervia in Via Eugenio Montale n. 12  C.F.  ZZZ MHL

58S10 C129P)  al fine di sostenere la realizzazione dell’evento teatrale  “Esperando” in occasione  delle

celebrazioni previste per l’anniversario della liberazione  della città di Cervia; 

2.  di  impegnare  la  somma  di  euro  1.500,00  che  trova  copertura  finanziaria  al  bilancio  di  previsione

2023/2025 esercizio 2023  al Cap. 01011.04.129413003 avente per oggetto “contributi per eventi” giusta

prenotazione n. 1407/2023 adottata con atto G.C. n. 214 del 12/10/2023;

3. che, in base alle dichiarazioni rese dal beneficiario e conservate agli atti presso il Servizio Partecipazione

e Comunicazione  la ritenuta del 4% non va applicata;

4. di liquidare e pagare il suddetto sostegno all'esecutività del presente atto, essendo già stata presentata la

relazione  consuntiva  dell'attività  svolta   agli  atti  del  Servizio  Partecipazione  e  Comunicazione   tramite

bonifico bancario su IBAN IT 20V0538723699000000012021  presso Bper - Filiale di Pinarella,  intestato al

sig.  MICHELE ZIZZARI  (nato a  il 10/11/1958 a Castellamare di Stabia (NA) e residente a Cervia in

Via Eugenio Montale n. 12 C.F.  ZZZ MHL 58S10 C129P);

5 che la spesa non è assoggettata alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6

della L. n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni) in quanto trattasi di erogazioni di contributi; 

6. che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31 dicembre 2023;

7. che si provvederà, ad avvenuta esecutività, all’inserimento dei dati di cui al presente provvedimento sulla

intranet  alla pubblicazione ai sensi dell'art. 26 del D.lgs n. 33/2013 di tutti i dati inerenti la concessione del

contributo  di  cui  al  presente  provvedimento,  come  previsti  dall'apposita  sezione  dell'  Amministrazione

Trasparente" del Comune di Cervia precisando che la pubblicazione costituisce condizione legale di efficacia

del provvedimento;

8) di individuare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15del D.Lgs.vo 36/2023  e s.m.i. ai
sensi del D.Lgs.vo 56/2017, la Dott.ssa Alessandra Giordano. 



  

La Dirigente 

Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


